La diffusione dell'interpretazione dell'evento nei termini di un *iudicium dei* non costituisce quindi un *topos* impiegato dai contemporanei per spiegare la vicenda, ma aveva una ricaduta concreta nel conflitto con l'applicazione di pratiche rituali-religiose nelle fasi iniziali e conclusive della battaglia. Nitardo ricorda le cerimonie eseguite dopo la battaglia di Fontenoy: si procedette alla sepoltura dei morti e fu organizzato un concilio di vescovi per interpretare la natura degli omicidi, decidendo chi dovesse fare penitenza e chi invece ne fosse esentato.¹¹³⁰ Il racconto di Incmaro della battaglia di Andernach, invece, si sofferma sui rituali praticati dagli uomini di Ludovico il Giovane: prima gli uomini del re sono rappresentati nel praticare litanie e digiuni; successivamente alcuni *fideles* si erano sottoposti a una serie di ordalie per decidere se scendere in guerra contro Carlo il Calvo.¹¹³¹ Osservando la descrizione degli autori sembrerebbe che nel corso delle battaglie gli ecclesiastici abbiano elaborato cerimonie specifiche per consentire ai presenti di sentirsi

¹¹²⁸ *MGH Epp. 5, Lettera 32*, pp. 463-464; Sull'omicidio all'interno del regno si veda Kottje, *Tötung*.

¹¹²⁹ Nelson, *Public Histories*, p. 263; Nelson, *Violence*, pp. 100-102.

¹¹³⁰ *MGH SS.rer.Germ. 44 Nithardi Historiarum libri IIII 3,1*, p. 29: «Quam ob rem unanimes ad concilium omnes episcopi confluunt, inventumque in conventu publico est, quod pro sola iusticia et aequitate decertaverint, et hoc Dei iudicio manifestum effectum sit, ac per hoc immunis omnis Dei minister in hoc negotio haberi, tam suasor quam et effector, deberetur; at quicumque consciens sibi aut ira aut odio aut vana gloria aut certe quolibet vitio quiddam in hac expeditione suasit vel gessit, esset vere confessus secreta secreti delicti et secundum modum culpe diiudicaretur; verumtamen in veneratione ac laude tantae declarationis iusticiae pro remissione delictis mortuorum fratrum suorum – in eo, quod imperfecti peccatis intervenientibus se noverant, ut in multis volentes nolentesque delinquebant – ut suo adiutorio ab his exuti liberarentur; insuper autem, uti actenus in iusticia adiutor et protector illis Deus extitit, ita ut deinceps ubique existeret; proque his omnibus triduanum ieiunium inventum immoque libenter ac celebre celebratum est».

¹¹³¹ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 876*, p. 131: «Tunc ipse ac comites eius ieiuniis et laetaniis Domini misericordiam petierunt, inridentibus eos illis qui erant cum imperatore. Hludowicus, Hludowici regis filius, decem homines aqua calida et decem ferro calido et decem aqua frigida ad iudicium misit coram eis qui cum illo erant, petentibus omnibus, ut Deus in illo iudicio declararet, si plus per rectum ille habere deberet portionem de regno quam pater suus illi dimisit ex ea parte, quam cum fratre suo Karolo per consensum illius et per sacramentum accepit. Qui omnes inlaesi reperti sunt».